
   
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, 

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526 

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br 

 

 
 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO  
 

 
 

 Nº 99 - Janeiro/2025 
Portarias - Nº 12, 13 e 14/2025 

(CCS/UFPI) 
 

 
 

 
 

 
Teresina, 24 de janeiro de 2025 

 



 

 
 

 
 

 
PORTARIA Nº012/2025 – CCS/UFPI 

 
 
 
O  DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso 
de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, delegadas  pelo Ato da Reitoria nº 981/2021, de 25 de 
agosto de 2021, e em comum acordo com os responsáveis  pelas unidades vinculadas ao CCS/UFPI, e 
considerando o  MEMORANDO ELETRÔNICO N° 4/2025 - DMOR/CCS  de 16 de Janeiro de 
2025. 
 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Nomear a professora Doutora LARISSA MARIA FEITOSA GONÇALVES como 

Coordenadora dos Laboratórios de Ensino de Histologia do Departamento de Morfologia / 

DMOR - CCS, pelo período de 02 (dois) anos a partir de 15/01/2025.  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE 

 

Teresina, 20 de janeiro de 2025. 
 

 

 
_________________________________ 

Arquimedes Cavalcante Cardoso 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde/UFPI. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 
 

 
 

 
PORTARIA Nº013/2025 – CCS/UFPI 

 
 
 
O  DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso 
de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, delegadas  pelo Ato da Reitoria nº 981/2021, de 25 de 
agosto de 2021, e em comum acordo com os responsáveis  pelas unidades vinculadas ao CCS/UFPI, e 
considerando o  MEMORANDO ELETRÔNICO N° 5/2025 - DMOR/CCS  de 16 de Janeiro de 
2025. 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear a professor Doutor Airton Mendes Conde Júnior, SIAPE nº2572995  como 

Coordenador do Laboratório de Pesquisa em Ciências Morfológicas do do Departamento de 

Morfologia / DMOR - CCS, pelo período de 02 (dois) anos a partir de 15/01/2025.  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE 

 

Teresina, 20 de janeiro de 2025. 
 
 

 

 
_________________________________ 

Arquimedes Cavalcante Cardoso 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde/UFPI. 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 
 

 
PORTARIA Nº014/2025 – CCS/UFPI 

 
 
 
O  DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso 
de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, delegadas  pelo Ato da Reitoria nº 981/2021, de 25 de 
agosto de 2021, e em comum acordo com os responsáveis  pelas unidades vinculadas ao CCS/UFPI, e 
considerando considerando a Resolução n. 022/93 – CONSUN: Eleição para Chefe de Departamento e o 
Memorando Eletrônico Nº 7/2025 - DMOR/CCS  de 16 de Janeiro de 2025. 
 
RESOLVE: 

 

Art. 1º. Nomear a Comissão Eleitoral para escolha de chefe e sub chefe do Departamento de 

Morfologia do Centro de Ciências da Saúde desta IES, da forma como segue: 

1.​ Professora Doutora Kelly Palombit SIAPE  nº 2261056 - Presidente  

2.​ Professor Doutor  Anselmo Alves Lustosa SIAPE  nº2619474  - Membro/Docente  

3.​ Professora Doutora Larissa Maria Feitosa Gonçalves SIAPE nº 2022499 - 

Membro/Docente  

4.​ Professora Doutora Christianne Maria Tinoco Veras SIAPE nº1790250 - 

Membro/Docente  

5.​ Servidora Alexandra de Siqueira Cajado Liarte SIAPE nº 1287841,- Membro/Técnica  

6.​ Acadêmica Bárbara Letícia Oliveira dos Santos - Membro representante discente - 

Matrícula 20249032259 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE 

 

Teresina, 20  de janeiro de 2025. 
 

 

 
_________________________________ 

Arquimedes Cavalcante Cardoso 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde/UFPI. 

 

http://ufpi.br/arquivos_download/arquivos/cchl/arquivos/files/resolucao22-93-consun.pdf

